
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 22.01.201  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.14  del    21.1.2021 

 

OGGETTO: Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico-Economico per interventi di 

adeguamento sismico presso l’Istituto Professionale per l’Industria e 

l’Artigianato “Palmieri” di Benevento. Importo € 5.588.769,62. 

 

 

L'anno Duemilaventuno, il giorno Ventuno del mese di Gennaio   alle ore 10,45 presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA l’allegata proposta del SETTORE TECNICO - Servizio Edilizia Scolastica e ritenuto di 

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;  

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 

108 del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento 

dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000;  

- il D.L.gvo 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 

- lo Statuto Provinciale 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare la proposta di cui in oggetto che allegata al presente atto ne costituisce 

parte integrante e sostanziale e per l’effetto: 

 



2 

 

1. DI APPROVARE, il progetto di fattibilità tecnico ed economico per  l’Adeguamento 

sismico del  complesso immobiliare sede dell’IPIA “Palmieri” in Via Traiano Boccalino, 

Benevento, per un importo complessivo di  € 5.588.769,62 il cui quadro economico è 

allegato sotto la lettera A. 

2. DI DARE ATTO CHE: 

o Lo studio di fattibilità tecnico-economico è stato elaborato dal personale del 

Settore Tecnico dell’Ente; 

o l’approvazione in linea tecnica del presente progetto avviene anche ai fini 

dell’inserimento dell’intervento nel programma triennale 2021/2023 dei lavori 

pubblici;  

o L’edificio adibito a sede dell’IPIA “Palmieri” è regolarmente censito 

nell’anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica; 

o l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico 

del bilancio dell’Ente e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile, 

in quanto trattasi di approvazione di atti dal punto di vista meramente tecnico; 

o ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 56/2017, il Responsabile del Procedimento è l’Arch. 

Angelo De Blasio dipendente di ruolo di questo Ente.   

 

3. DI DEMANDARE al Settore Tecnico – Servizio Edilizia Scolastica tutti gli adempimenti 

consequenziali. 

4. DI DICHIARARE la presente delibera, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 8.8.2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

  



3 

 

  

 
   
 

 
 

OGGETTO: Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico-Economico per interventi di 

adeguamento sismico presso l’Istituto Professionale per l’Industria e 

l’Artigianato “Palmieri” di Benevento. Importo € 5.588.769,62. 

 

 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL PRESIDENTE 
 

SETTORE TECNICO – Servizio Edilizia Scolastica 

 

Premesso:  

- La Provincia di Benevento è proprietaria del complesso immobiliare sede dell’IPIA “Palmieri” in Via Traiano 

Boccalino, Benevento. Trattasi di un edificio composto da due corpi edilizi distinti, realizzati in anni diversi, uno 

adattato alle esigenze scolastiche attraverso il riuso di un ex edificio industriale, l’altro costruito all’inizio degli 

anni 80 ed uniti funzionalmente per consentire l’utilizzo in modo uniforme della struttura atteso il crescente numero 

di studenti, docenti e personale ATA. La superficie utile è di circa 2.860,00 mq. suddivisa in 26 aule didattiche, 10 

laboratori, 10 locali per uffici e docenti, 3 gruppi di WC, 6 locali con varie destinazioni; 

- Recentemente l’intero plesso scolastico è stato sottoposto ad una verifica di vulnerabilità sismica, conclusa la fase 

di analisi strutturale, è stato possibile definire gli indici di rischio sismico, indicatori sintetici del livello 

prestazionale della struttura in riferimento alla domanda imposta dalla normativa vigente; 

- Sulla scorta dei dati acquisiti, il Settore Tecnico dell’Ente ha elaborato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e art. 24 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., il 

progetto di fattibilità tecnico ed economico per l’Adeguamento sismico del  complesso immobiliare sede dell’IPIA 

“Palmieri” in Via Traiano Boccalino, Benevento, il cui quadro economico è allegato sotto la lettera A;   

 

Dato atto che: 

 

l’approvazione in linea tecnica del presente studio di fattibilità tecnico ed economico avviene anche ai fini 

dell’inserimento dell’intervento nel programma triennale 2021/2023 dei lavori pubblici; 

 

l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente e, pertanto, non 

necessita di parere di regolarità contabile, in quanto trattasi di approvazione di studio preliminare dal punto di vista 

meramente tecnico; 

 

Ritenuto doversi procedere all’approvazione in linea tecnica dello studio di fattibilità tecnico ed economico  per 

l’Adeguamento sismico del  complesso immobiliare sede dell’IPIA “Palmieri” in Via Traiano Boccalino, Benevento, il 

cui quadro economico è allegato sotto la lettera A; 

  

 

Visto il D.L.gvo 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 

 

 

 

 

 



4 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare, il progetto di fattibilità tecnico ed economico per  l’Adeguamento sismico del  complesso immobiliare 

sede dell’IPIA “Palmieri” in Via Traiano Boccalino, Benevento, per un importo complessivo di  € 5.588.769,62 il cui 

quadro economico è allegato sotto la lettera A; 

di dare atto che: 

o Lo studio di fattibilità tecnico-economico è stato elaborato dal personale del Settore Tecnico dell’Ente; 

o l’approvazione in linea tecnica del presente progetto avviene anche ai fini dell’inserimento dell’intervento 

nel programma triennale 2021/2023 dei lavori pubblici;  

o L’edificio adibito a sede dell’IPIA “Palmieri” è regolarmente censito nell’anagrafe Regionale dell’Edilizia 

Scolastica. 

o l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente e, 

pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto trattasi di approvazione di atti dal punto 

di vista meramente tecnico; 

o ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 56/2017, il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Angelo De Blasio 

dipendente di ruolo di questo Ente;   

 

di demandare al Settore Tecnico – Servizio Edilizia Scolastica tutti gli adempimenti consequenziali. 

di dichiarare la presente delibera, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

8.8.2000, n. 267 

 

 

 

Benevento, lì 20/01/2021 

 

 

Il Responsabile del  Procedimento                                                                                        Il Dirigente  

   F.to Arch. Angelo De Blasio      F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico-Economico per interventi di adeguamento sismico presso l’Istituto 

Professionale per l’Industria e l’Artigianato “Palmieri” di Benevento. Importo € 5.588.769,62. 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere  favorevole, in ordine alla 

regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 20.1.2021 

Il Dirigente 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 20.1.2021 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole  con i poteri concessi ex articolo 

108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di 

efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 20.1.2021 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

  



6 

 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.14  del    21.1.2021 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 21.1.2021  

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  
è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all'originale agli Atti per uso amministrativo 21.1.2021 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================                            

Pubblicazione 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  22.01.2021  al n.____205___  ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

              F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


